

Fractie VOOR Den Bosch
De heer Gersjes

Uw brief van : 2 november 2023
Uw kenmerk :
Afdeling : SB/SB/BEH & PROG OR/PROG
Zaaknummer : 15675088
Datum : 12 december 2023
Onderwerp : Uw vragen ex. art. 71 RvO over: Speeltuinen mogen niet verdwijnen

Ref. : J. van der Heijden
Tel. :
E-mail : Jam.vanderheijden@s-hertogenbosch.nl
Bijlage(n) :

Geachte heer Gersjes,

In uw brief van 2 november stelt u raadvragen ex artikel 71 Reglement van Orde over: Speeltuinen mogen niet verdwijnen.

Ter informatie: Tussen uw vragen en deze antwoorden heeft uw raad heeft op 14 november een motie aanvaard om een haalbaarheidsonderzoek uit te voeren naar het realiseren van één of meerdere speeltuinen (naast de twee reeds bestaande speeltuinen).

Op deze vragen kunnen wij u het volgende antwoorden:

Vraag 1: *Wat is uw reactie op het onderzoek van Jantje Beton?*

Antwoord: De inrichting van de openbare ruimte moet bijdragen aan het behouden en versterken van de sociale structuur. Dat betekent een openbare ruimte die uitnodigt tot ontmoeten en bewegen, van jong tot oud. Met een speelaanbod in de wijken waar gezinnen wonen en ontmoetingsplekken voor jongeren en senioren. We vinden het dan ook zeer vervelend wanneer er speeltuinen dreigen te verdwijnen die op basis van vrijwilligers draaien.

Vraag 2: *Zijn er speeltuinen die zich bedreigd zien in hun voortbestaan? Zo ja hoeveel?*

Antwoord: Naast de openbare speelvoorzieningen (ca. 500), zijn er twee speeltuinen in beheer van stichtingen., 't Kwekkeltje en 't Heike. Voor zover bij ons bekend worden deze niet in hun voortbestaan bedreigd.

Vraag 3: *Bent u het met ons eens dat speeltuinen een belangrijke rol spelen om kinderen voldoende te laten bewegen?*

Antwoord: Ja. Speeltuinen dragen zeker bij aan het (meer) laten bewegen van kinderen. Daarom investeren we naast de gebruikelijke speeltoestellen ook in beweegstoestellen voor jongeren en ouderen. Denk aan calisthenics, outdoor fitnessparken, Urban Dance Grounds, SportContrainers, SkillsGarden bij DBN, de speel- en beweegtuin in het centrum van Rosmalen

Vraag 4: *Bent u het met ons eens dat bestaande speeltuinen niet in de verdrukking mogen komen en geen plaats hoeven te gaan maken voor andere voorzieningen zoals bijvoorbeeld parkeerplaatsen?*

Antwoord: In het algemeen delen we deze opvatting. In ons bestuursakkoord hebben we daarom opgenomen dat we de openbare ruimte uitnodigend maken om te sporten en te bewegen. Speelvoorzieningen horen daarbij.

Vraag 5: *Wat doet u aan speeltuinen die in de problemen komen door gebrek aan*

onderhoud? Is de staat van de speeltuinen nog wel optimaal of vergen deze (nog) onderhoud? Zo ja graag een opsomming van deze speeltuinen.

Antwoord: Bij de beheerde speeltuinen dragen we nu al bij in de kosten door middel van een subsidie of een bijdrage in de onderhoudskosten. Indien deze verenigingen bij ons aankloppen voor hulp kijken we naar de mogelijkheden. De 500 openbare speelvoorzieningen vallen binnen ons beheer- en onderhoudsprogramma.

Vraag 6: *Zou u een toezegging op de langere termijn willen doen om de bestaande speeltuinen in onze gemeente te blijven behouden en daar waar nodig uit te breiden?*

Antwoord: Voor wat betreft de openbare speelgelegenheden, zie ons antwoord op vraag 4. Als er in de toekomst bewonersinitiatieven zijn om een speeltuin te beheren, zullen we bezien of en op welke wijze ondersteuning kan worden geboden. Uw raad heeft op 14 november een motie aanvaard om een haalbaarheidsonderzoek uit te voeren naar het realiseren van één of meerdere speeltuinen (naast de twee reeds bestaande speeltuinen).

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van 's-Hertogenbosch,

De gemeentesecretaris,

De burgemeester,

drs. B. van der Ploeg

drs. J.M.L.N. Mikkers